



Jornal Oficial do Município de Londrina

IMPrensa Oficial do Município de Londrina

ANO XXIII

Nº 3991

Publicação Diária

Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020

JORNAL DO EXECUTIVO ATOS LEGISLATIVOS

PORTARIA

PORTARIA SMRH-PO Nº 200, de 07 de fevereiro de 2020

A **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ**, por meio de atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar como responsáveis pelo recebimento dos objetos das Atas de Registro de Preços dos Pregões abaixo relacionados, afetos a Secretaria Municipal de Recursos Humanos, conforme segue:

I. Pregão nº 280/2019 - Objeto: Registro de Preços de materiais hospitalares (LUVAS, FIOS, LÂMINAS E DIVERSOS) para procedimentos médicos e de enfermagem.

a) Ana Karla Jacoby Aguiar Valim - matrícula 15.167-0

b) Thayla Emanuelle Ferreira Lisboa - matrícula 14.953-5

II. Pregão nº 298/2019 - Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de copos descartáveis.

a) Ana Karla Jacoby Aguiar Valim - matrícula 15.167-0

b) Thayla Emanuelle Ferreira Lisboa - matrícula 14.953-5

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Londrina, 07 de fevereiro de 2020. Adriana Martello Valero - Secretária de Recursos Humanos

PORTARIA SMRH-PO Nº 222, de 11 de fevereiro de 2020

SÚMULA: Institui Equipe Multiprofissional de Reabilitação Funcional

A **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA**, no uso das atribuições legais;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 1.347 de 28 de dezembro de 2011, que regulamenta o Processo de Reabilitação Funcional de Servidores Públicos da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Município de Londrina;

RESOLVE:

Art. 1º Atualizar a composição da Equipe Multiprofissional de Reabilitação Funcional, em conformidade com o estabelecido nos Artigos 4º e 5º do Decreto 1.347 de 28 de dezembro de 2011.

I - A Equipe Multiprofissional do Programa de Reabilitação Funcional será composta pelos servidores da Secretaria de Recursos Humanos abaixo relacionados:

a) Para análise Multidisciplinar:

Diretoria/ Secretaria	Nome	Matrícula	Cargo / Função
DSO/SMRH	Antonio Adolfo Mendes Gontijo	16.353-8	Serviço de Medicina Geral
DSO/SMRH	Daniel de Paula Saturnino Ribeiro	16.398-8	Serviço de Medicina do Trabalho
DSO/SMRH	Fernanda Roque Martins Honorato	16.064-4	Serviço de Medicina do Trabalho
DSO/SMRH	Gilberto Miguel da Silva	14.983-7	Serviço de Engenharia do Trabalho / Coordenador de Segurança do Trabalho / GSSO / DSO
DSO/SMRH	Luciana Aparecida Bordignon	16.083-0	Assistência Técnica em Segurança do Trabalho / Gerente de Segurança e Saúde Ocupacional / DSO
DSO/SMRH	Luciana Aparecida Zanella Gusmão	14.235-2	Serviço de Psicologia
DSO/SMRH	Renata Maria Faune Szenczuk	13.818-5	Serviço de Odontologia
DSO/SMRH	Rita de Cássia Fioratte	15.347-8	Serviço Social
DSO/SMRH	Rosane Milani Manganotti	13.946-7	Serviço de Enfermagem

b) Para assessoria e análises administrativas:

Nome	Matrícula	Cargo/Função
Cintia Mara Fuji	13.657-3	Técnica de Gestão Pública / Gerente de Carreiras / DDH
Danilo Aparecido Landegráfi Barbosa	15.665-5	Contador / Assessor de Gabinete / SMRH
Liz Dayane Paludetto Rodrigues	15.672-8	Administradora / Diretora de Saúde Ocupacional
Lucas Rigo Vercelheze de Almeida	14.417-7	Técnico de Gestão Pública / Diretor de Desenvolvimento Humano
Luciane de Brito	114.866-0	Técnica de Gestão Pública / Coordenadora de Reabilitação Funcional / GPS / DSO
Marcia Cristina Gonçalves de Freitas Lobato	13.488-0	Técnica de Gestão Pública / Gerente de Perícias de Saúde / DSO
Sissy Zanette Mariani Lima	13.997-1	Técnica de Gestão Pública / CRF / GPS / DSO

Art. 2º A Equipe Multiprofissional de Reabilitação Funcional será coordenada pela Coordenadora de Reabilitação Funcional da Diretoria de Saúde Ocupacional.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando integralmente a Portaria SMRH 1180 de 10 de maio de 2019.

Londrina, 12 de fevereiro de 2020. Adriana Martello Valero, Secretário(a) Municipal de Recursos Humanos.

ANEXO I À PORTARIA MUNICIPAL Nº 222, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

PROCESSO DE REABILITAÇÃO FUNCIONAL

- 1 - Solicitação de Avaliação para Reabilitação Funcional - Encaminhamento do Médico Perito ou Médico Assistente (Formulário exclusivo DSO).
- 2 - Coordenação analisa e inicia processo no Sistema Eletrônico de Informações - SEI.
- 3 - Serviço de Enfermagem solicita documentação complementar (Formulário Exclusivo DSO - SIMA e SIC).
- 4 - Serviço Administrativo emite formulários SIC e SIMA, encaminha e acompanha a devolução.
- 5 - Após entrega de documentação complementar, Serviço Administrativo procede agendamento com Médico do Trabalho/Perito.
- 6 - Médico do Trabalho/Perito avalia e emite Parecer Técnico.
- 7 - Coordenação organiza documentação e encaminha para análise da Equipe Multiprofissional.
- 8 - Equipe analisa e, se necessário, encaminha para visita com relatório ou Parecer Técnico Administrativo.
- 9 - Equipe emite o Laudo de Reabilitação Funcional, que pode ser: Laudo de Readequação Funcional Temporária, Laudo de Readequação Funcional Definitiva, Laudo de Readaptação ou Laudo de Inelegível para o Programa de Reabilitação Funcional.
- 10 - Serviço Administrativo alimenta sistemas de controle e encaminha o Laudo de Reabilitação Funcional para servidor e chefia imedia (e-mail no sistema SEI).
- 11 - Comunicar Diretoria de Desenvolvimento Humano caso o servidor esteja no período de Estágio Probatório.
- 12 - Coordenação e Serviço Administrativo acompanham prazos para avaliação periódica dos servidores que fazem parte do Programa de Reabilitação Funcional.
- 13 - Serão realizados encontros periódicos com servidores em reabilitação funcional e chefias imediatas, promovidos pela Coordenadoria de Reabilitação Funcional.
- 14 - Serão realizadas visitas de acompanhamento ao servidor em seu local de trabalho, e, eventualmente, visitas técnicas, conforme demanda. Será elaborado relatório de visita.
- 15 - Ficará a cargo dos membros da equipe multidisciplinar, especialmente Enfermagem, Odontologia e Assistência Social, sob a supervisão da Coordenação, a organização dos grupos e as visitas de acompanhamento.

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra disponibilizada a licitação a seguir: Tomada de Preços nº TP/SMGP-0004/2020, objeto: Execução das obras na Avenida Presidente Costa e Silva com a Rua Governador Parigot de Souza, constando de Rótula e acesso pavimentado à Rua da Canoagem, em Londrina-PR. Valor máximo da licitação: R\$ 1.818.200,48 (um milhão, oitocentos e dezoito mil e duzentos reais e quarenta e oito centavos). O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-440 e ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 11 de fevereiro de 2020. Fábio Cavazotti e Silva – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA.

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Eletrônico Nº PGE/SMGP-0042/2020, objeto: Aquisição de Parafusadeira/Furadeira de Impacto. Valor máximo da licitação: R\$4.958,56 (quatro mil novecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e seis centavos). O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4118 ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 12 de fevereiro de 2020. Fábio Cavazotti e Silva – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA.

EDITAL

EDITAL Nº 006/2020-SEMA/GFA

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais.

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 11.468, de 29 de dezembro de 2011 (Código de Posturas do Município), em seu Artigo 388, inciso III, o qual reza acerca da ciência pelas partes autuadas.

Considerando as tentativas de entrega via postal registrada (AR), SEM êxito, referentes às autuações abaixo elencadas.

RESOLVE:

CITAR POR EDITAL os Sujeitos Passivos seguintes, cujas denominações constam juntamente com seus respectivos Autos de Infração Ambientais, a saber, tornando pública esta relação:

PROCESSO NO SIP Nº	Nº DO AUTO INFRAÇÃO	DENOMINAÇÃO OU RAZÃO SOCIAL	INSCRIÇÃO/TIPO DE DOCUMENTO	DISPOSITIVOS INFRINGIDOS	AUTUAÇÃO LAVRADA EM	VALOR R\$
41193/2016	25611	Clodomiro Dezuo de Carvalho	CPF XXX.460.349-XX	Lei Municipal nº 11.996/2013 e Decreto Municipal nº 146/2015	06/12/2018	Advertência
61804/2016	25615	Djalma de Andrade	CPF XXX.097.879-XX	Lei Municipal nº 11.996/2013 e Decreto Municipal nº 146/2015	06/12/2018	R\$ 300,00
91802/2017	25936	Eluana Ferreira de Vasconcelos	CNPJ XX.258.899/0001-XX	Lei Municipal nº 11.471/2012	04/04/2018	R\$ 1.000,00
3023/2018	23314	José Machado dos Santos	CPF XXX.453.309-XX	Lei Municipal nº 11.471/2012	24/01/2018	R\$ 1.000,00
25028/2018	25791	Marmoraria Max Gran LTDA	CNPJ XX.503.357/0001-XX	Decreto Federal nº 6.514/2008	12/03/2018	R\$ 2.000,00
60633/2018	30081	Courada Comercial e Representações LTDA.	CNPJ XX.522.287/0001-XX	Decreto Federal nº 6.514/2008	23/07/2018	R\$ 10.000,00
64313/2018	30131	Marchi Marchi e CIA LTDA ME	CNPJ XX.530.483/0001-XX	Lei Municipal nº 11.996/2013	27/07/2018	R\$ 600,00

CONFORME Parágrafo único do Artigo 388 do Código citado acima, a Parte Autuada será considerada ciente da aplicação da infração, decorrido o prazo de 10 (dez) dias da publicação.

CONFORME o Artigo 229, § 3º, da Lei municipal 11.471/2012, notifica-se o infrator para, querendo, interpor recurso ao CONSEMMA – Conselho Municipal do Meio Ambiente - no prazo de 20 (vinte) dias, a contar do final do prazo estabelecido anteriormente para ciência;

A RELAÇÃO das inscrições cadastrais, conforme o presente Edital encontrar-se-á afixada no Quadro Geral de Editais do Paço Municipal e na página eletrônica oficial do Município, cujo endereço é <http://www.londrina.pr.gov.br/>.

Londrina, 31 de janeiro de 2020. Gerson Galdino - Secretária Municipal do Ambiente.

EXTRATO

EXTRATO- APLICAÇÃO DE PENALIDADE SMGP-DGLC-ZELIA

**Avenida Duque de Caxias, 635
Londrina**

PENALIDADE ADMINISTRATIVA – PAP/SMGP-CONTROLE Nº: 294/2019 (19.021.123952/2019-07)- 281/2019(19.008.121872/2019-87) - 267/2019(19.021.106474/2019-62) - 330/2019 (19.021.136416/2019-63)

CONTRATO Nº: SMGP-0068/2019 e 19.008.052987/2019-14

OBJETO: Execução das obras para o reparo da estrutura metálica e da cobertura do Ginásio de Esportes Professor Darci Cortês (Moringão), situado na Rua Gomes Carneiro, 315 - Centro, Londrina / PR;

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº. CP/SMGP-0006/2019

CONTRATADA: N. DA CRUZ ALVES

DECISÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVA DE PENALIDADE – (19.021.136416/2019-63).

SANÇÕES APLICADAS: MULTA NO VALOR DE R\$ 377.847,53 (trezentos e setenta e sete mil oitocentos e quarenta e sete reais e cinquenta e três centavos);

IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR COM O MUNICÍPIO PELO PERÍODO DE 2 (DOIS) ANOS.

SUSPENSÃO PERÍODO DE 2 (DOIS) ANOS.

Processos na íntegra no site da Prefeitura de Londrina PAP-SMGP Nº: 294/2019 (19.021.123952/2019-07)- 281/2019(19.008.121872/2019-87) - 267/2019(19.021.106474/2019-62) - 330/2019 (19.021.136416/2019-63) .

DIRETORIA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS/SMGP

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL SMGP-DGLC-LINCOLN

ATA COMPLEMENTAR À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0304/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP- 0670/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 0177/2019

DETENTORA DA ATA: ACB COMERCIO DE PNEUS EIRELI ME

REPRESENTANTE: Thadeu de oliveira Beraldi

SÓCIO(S): LUIZ CARLOS LÚCIO DE SOUZA

CNPJ: 18.864.102/0001-10

OBJETO DA ATA: Registro de Preços para a eventual aquisição de pneus e correlatos.

OBJETO DO ADITIVO:

É objeto da presente ata complementar a troca de marca, que passa a ser a seguinte:

Lote	Item	Cód. Produto	Produto	Marca Anterior	Nova Marca	Preço
61	1	3944	PNEU 295/80 R22.5 16L S/C BORRACHUDO	LING LONG	SAILUN	R\$ 1.235,00

VALOR: Não há alterações nos valores do lote e da ata.

PROCESSO SEI Nº: 19.008.011364/2020-25

DATA DE ASSINATURA: 11/02/2020

O Ata Complementar estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL SMGP-DGLC-GUSTAVO MAIER

TERCEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO Nº SMGP-0035/2019;

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-0845/2018;

PREGÃO PRESENCIAL n.º PG/SMGP-0002/2019;

CONTRATADA: MARELO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF n.º 07.383.499/0001-02;

REPRESENTANTE: Bruna Maria Avelino de Lara;

SÓCIOS: Bruna Maria Avelino de Lara; Neusa Maria Pontes de Goes.

OBJETO: O acréscimo de 21,1258%, no valor do contrato original, perfazendo um valor de R\$ 527.232,64 (quinhentos e vinte e sete mil duzentos e trinta e dois reais e sessenta e quatro centavos), passando o valor total atual do contrato de R\$ 2.560.362,50 (dois milhões, quinhentos e sessenta mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) para R\$ 3.087.595,14 (três milhões, oitenta e sete mil quinhentos e noventa e cinco reais e quatorze centavos).

Lote 001 (HORTIFRUTI) - Acréscimo de R\$ 40.795,50 (quarenta mil setecentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos), passando de R\$ 163.182,00 (cento e sessenta e três mil cento e oitenta e dois reais) para R\$ 203.977,50 (duzentos e três mil novecentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos). Acréscimo correspondente a 25% do lote.

Lote 002 (HORTIFRUTI) - Acréscimo de R\$ 127.767,58 (cento e vinte e sete mil setecentos e sessenta e sete reais e cinquenta e oito centavos), passando de R\$ 511.070,30 (quinhentos e onze mil setenta reais e trinta centavos) para R\$ 638.837,88 (seiscentos e trinta e oito mil oitocentos e trinta e sete reais e oitenta e oito centavos). Acréscimo correspondente a 25% do lote.

Lote 003 (HORTIFRUTI) - Acréscimo de R\$ 142.131,33 (cento e quarenta e dois mil cento e trinta e um reais e trinta e três centavos), passando de R\$ 568.525,30 (quinhentos e sessenta e oito mil quinhentos e vinte e cinco reais e trinta centavos) para R\$ 710.656,63 (setecentos e dez mil seiscentos e cinquenta e seis reais e sessenta e três centavos). Acréscimo correspondente a 25% do lote.

Lote 004 (HORTIFRUTI) - Acréscimo de R\$ 146.658,73 (cento e quarenta e seis mil seiscentos e cinquenta e oito reais e setenta e três centavos), passando de R\$ 586.634,90 (quinhentos e oitenta e seis mil seiscentos e trinta e quatro reais e noventa centavos) para R\$ 733.293,63 (setecentos e trinta e três mil duzentos e noventa e três reais e sessenta e três centavos). Acréscimo correspondente a 25% do lote.

Lote 005 (HORTIFRUTI) - Acréscimo de R\$ 69.879,50 (sessenta e nove mil oitocentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos), passando de R\$ 404.518,00 (quatrocentos e quatro mil quinhentos e dezoito reais) para R\$ 474.397,50 (quatrocentos e setenta e quatro mil trezentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos). Acréscimo correspondente a 18,4127% do lote.

PROCESSOS SEI Nº - Processo SEI de Gestão Contratual (19.008.019419/2019-10), Processo SEI de Acréscimo Contratual (19.022.002546/2020-27).

DATA DE ASSINATURA: 11/02/2020;

O Termo Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL SMGP-DGLC-LOURIBERTO

2º TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº SMGP - 0192/2016.

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP -1293/2015.

PREGÃO Nº 0026/2016.

CONTRATADA: CAVALARI MOTORES E EQUIPAMENTOS.

CNPJ: 08.029.343/0001-90

OBJETO: É objeto do presente apostilamento o remanejamento do valor total de R\$30.000,00 (trinta mil reais) referente ao código do Produto nº 26396, Lote 02, para fornecimento peças mecânicas e elétricas p/ maquinas e equip. rodoviários (item nº 03 da solicitação original nº 1316/2015 da SMOP; e item nº 01 da solicitação original nº 1057/2015 da SMAA) do contrato 0192/2016, constantes no saldo da Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação/SMOP, a ser encaminhada para a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento/SMAA.

PROCESSO SEI Nº: 19.020.004419/2020-82 e 19.008.015305/2016-40 (gestão contratual).

DATA DE ASSINATURA: 10/02/2020.

O Apostilamento estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

EXTRATO DECISÃO ADMINISTRATIVA

PREGÃO Nº. PG/SMGP-0164/2019. CONTRATO Nº SMGP-0175/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE PENALIDADE CONTROLE Nº 0286/2019. Art. 109, I, alínea "f", da Lei Federal nº 8.666/93. OBJETO: Notificação de decisão relativa ao processo de penalidade e aplicação das sanções de IMPEDIMENTO DE LICITAR conforme art. 7º da Lei 10.520/2002, por 03 (três) anos no Município de Londrina, e MULTA no valor de R\$ 221.891,40 (duzentos e vinte e um mil oitocentos e noventa e um reais e quarenta centavos). PRAZO PARA RECURSO ADMINISTRATIVO: 05 (cinco) dias úteis. EMPRESA: ARTCIDADE IND E COMERCIO DE DECORAÇÕES LTDA. CNPJ: 15.138.763/0001-70. PROCESSO SEI Nº 19.008.123689/2019-16.

EXTRATO NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA

Considerando a tentativa de notificação da empresa JOAOMED COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 78.742.491/0001-33.

Fica essa empresa NOTIFICADA, para que, querendo, em 10 (dez) dias úteis apresentar suas alegações finais acerca do processo de penalidade nº 20/2020, quais se encontram arquivados nesta Diretoria para vistas, assim como disponíveis no Sistema SEI sob nº 19.008.004687/2020-62 para consulta.

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP/SMGP-0015/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-0055/2020.**

Inciso V, do art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93.

OBJETO: Prestação de serviços de caracterização de veículo automotor (Peugeot - Boxer) - castramável.

VALOR: R\$-2.390,00 (dois mil, trezentos e noventa reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo para finalização dos serviços será de até 10 (dez) dias contados a partir do recebimento da nota de empenho e da aprovação do redimensionamento da arte a ser encaminhada;

CONTRATADA: GONÇALVES & SIMCIC LTDA - CNPJ: 05.493.776/0001-04.

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL
DGLC-CRIS SATIKO**

ATA COMPLEMENTAR 01 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 039/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO PAL/SMGP nº. 0640/2018

PREGÃO Nº. 0202/2018

DETENTORA DA ATA: ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

REPRESENTANTE: Edson Batista Ferreira. Nelson Gonçalves. Ana Maria Magalhães Gonçalves da Silva

CNPJ: 72.272.149/0001-30

OBJETO: É objeto do presente, a prorrogação da vigência contratual por mais 60 dias.

PROCESSO SEI Nº: 19.022.007252/2020-91

DATA DE ASSINATURA: 12/02/2020

A Ata Complementar 01 à Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL
SMGP-DGLC-GUSTAVO MAIER**

QUARTO ADITAMENTO AO CONTRATO Nº SMGP-0035/2019;

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-0845/2018;

PREGÃO PRESENCIAL n.º PG/SMGP-0002/2019;

CONTRATADA: MARELO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF n.º 07.383.499/0001-02;

REPRESENTANTE: Bruna Maria Avelino de Lara;

SÓCIOS: Bruna Maria Avelino de Lara; Neusa Maria Pontes de Goes.

OBJETO: O acréscimo de 0,1202%, no valor do contrato original, perfazendo um valor de R\$ 3.000,00 (três mil reais), passando o valor total atual do contrato de R\$ 3.087.595,14 (três milhões, oitenta e sete mil quinhentos e noventa e cinco reais e quatorze centavos) para R\$ 3.090.595,14 (três milhões, noventa mil quinhentos e noventa e cinco reais e quatorze centavos).

Lote 016 (HORTIFRUTI) - Acréscimo de R\$ 3.000,00 (três mil reais), passando de R\$ 12.000,00 (doze mil reais) para R\$ 15.000,00 (quinze mil reais). Acréscimo correspondente a 25% do lote.

PROCESSOS SEI Nº - Processo SEI de Gestão Contratual (19.008.019419/2019-10), Processo SEI de Acréscimo Contratual (19.023.010971/2020-80).

DATA DE ASSINATURA: 11/02/2020;

O Termo Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

NOTIFICAÇÃO

TOTAL MENSAL FEVEIREIRO/2020	03/02 a 10/02/2020	R\$ 12.660.699,34	
DAF- BANCO DO BRASIL	SNA - SIMPLES NACIONAL	R\$ 30.960,66	07/02/2020
DAF- BANCO DO BRASIL	FPM - FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS	R\$ 4.342.563,40	10/02/2020
DAF- BANCO DO BRASIL	ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL	R\$ 7.722,24	10/02/2020
DAF- BANCO DO BRASIL	FUS - FUNDO SAUDE	R\$ 1.069.282,43	10/02/2020
DAF- BANCO DO BRASIL	IPM - IPI EXPORTACAO - COTA MUNICIPIO	R\$ 88.399,97	10/02/2020
DAF- BANCO DO BRASIL	ISS - IMPOSTO SOBRE SERVICO - STN CONVENIO	R\$ 8.718,23	10/02/2020
DAF- BANCO DO BRASIL	FUNDEB - FNDO MANUT DES EDUC BASICA E VLRIZ PROF EDUC	R\$ 3.507.144,37	10/02/2020
DAF- BANCO DO BRASIL	SNA - SIMPLES NACIONAL	R\$ 54.091,87	10/02/2020
SUBTOTAL DO PERÍODO		R\$ 9.108.883,17	

Importante salientar que nossa planilha é atualizada diariamente, sendo assim, as informações encaminhadas podem ser acrescidas posteriormente. Para visualizar a planilha completa de Recursos Federais, destinados ao Município de Londrina, basta acessar <https://portal.londrina.pr.gov.br/>
Link: Transparência - Contabilidade e Finanças - Lei 9.452/97

RELATÓRIOS

**PREGÃO Nº. PG/SMGP-0353/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. PAL/SMGP-1065/2019**

1. DADOS GERAIS

1.1. Objeto:

1.2. Aprovação do Edital: parecer jurídico documento SEI nº Despacho terminativo nº 3241/2019

1.3. Pregoeiro: Eliane Andrade Gonçalves

- 1.4. Portaria nº 001/2020
 1.5. Publicação do Edital: Jornal Oficial do Município em 19/12/2019, Folha de Londrina em 20/12/2019, Diário Oficial da União – Seção 3 em 20/12/2019, Diário Oficial do Estado em 20/12/2019, Mural das Licitações Municipais no site www.tce.pr.gov.br, "site" oficial do Município a partir de 19/12/2019.
 Data de realização do certame: 13h00 do dia 16/01/2020;
 1.6. Ata da sessão pública: 3206602
 1.7. Diligência Impedidos de Licitar: 3311070
 1.8. Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links, mencionados encontram-se disponíveis no Sistema Eletrônico de Informações – SEI nº 19.008.143343/2019-34, disponível para acesso no endereço https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0

2. DO CERTAME

- 2.1. Participantes:
 a) EXTINCOP - COMÉRCIO DE EXTINTORES LTDA;
 b) OLIVEIRA & CHIQUETTI LTDA.
 2.2. Classificadas:
 a) EXTINCOP - COMÉRCIO DE EXTINTORES LTDA;
 b) OLIVEIRA & CHIQUETTI LTDA.
 2.3. Desclassificadas :
 2.3.1. NÃO HÁ
 2.4. Habilitadas:
 a) EXTINCOP - COMÉRCIO DE EXTINTORES LTDA;
 b) OLIVEIRA & CHIQUETTI LTDA.
 2.5. Inabilitadas:
 2.5.1. NÃO HÁ
 2.6. Recursos
 2.6.1. NÃO HÁ INTENÇÃO DE RECURSO
 2.7. DA ADJUDICAÇÃO:
 2.7.1. Conforme documento SEI nº3206602, adjudico às empresas vencedoras:

Mapa de Apuração Pregão 353 / 2019 Pregoeiro (a): ELIANE ANDRADE GONCALVES Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EXTINTOR, RECARGA E TESTES DE EXTINTORES E CORRELATOS. PAL: 1065/2019								
Fornecedor EXTINCOP - COMÉRCIO DE EXTINTORES LTDA Cornélio Procópio - PR								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
5	1	27109	SUPORTE DE EXTINTOR Base tripé para extintores de peso 4/6 Kg no modelo PQS. Em chapa de aço, com acabamento de pintura bicromatizada e tratamento anti-corrosivo. Altura: 0,35 cm, largura 0,24 cm, diâmetro: 0,24 cm	EXTINCOP	R\$ 15,9400	61	UN	R\$ 972,34
5	2	27110	SUPORTE DE EXTINTOR DE CHÃO TRIPÉ Base tripé para extintores de peso 8/10/12 KG no modelo PQS. Em chapa de aço, com acabamento de pintura bicromatizada e tratamento anti-corrosivo. Altura: 0,36 cm, largura: 0,26 cm, diâmetro: 0, 26cm.	EXTINCOP	R\$ 15,3600	196	UN	R\$ 3.010,56
5	3	22969	Suporte para extintor parede tipo "L" Suporte para extintor parede tipo "L"	EXTINCOP	R\$ 1,9400	240	UN	R\$ 465,60
5	4	8458	SUPORTE VEICULAR PARA EXTINTOR PQS 2KG	EXTINCOP	R\$ 14,7800	17	UN	R\$ 251,26
Total previsto para o fornecedor (4 itens)								R\$ 4.699,76
Fornecedor OLIVEIRA & CHIQUETTI LTDA Cambé - PR								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
1	1	6478	CARGA EXTINTOR ÁGUA PRESSURIZADA - 10 LT - carga deve ser efetuada considerando as condições de preservação e manuseio do agente extintor recomendado pelo fabricante e de acordo com as norma pertinentes.	EXTINFIRE	R\$ 12,1000	648	UN	R\$ 7.840,80
1	2	20822	MANGUEIRA DO EXTINTOR DE ÁGUA PRESSURIZADA. Mangueira de nylon treleçada de baixa pressão preta.	EXTINPEL	R\$ 6,2500	33	UN	R\$ 206,25
1	3	6483	TESTE HIDROSTÁTICO EXTINTOR ÁGUA PRESSURIZADA 10 LITROS Teste de 3º Nível (NBR 13485) - Ensaio hidrostático do cilindro e recipiente, da válvula e mangueira. Remoção da pintura e aplicação de novo tratamento superficial do cilindro e componentes. (NBR 7195)	EXTINFIRE	R\$ 4,5300	156	UN	R\$ 706,68
1	4	20823	VALVULA DO EXTINTOR DE ÁGUA PRESSURIZADA. Corpo da válvula de segurança de baixa pressão (gatilho assionador do equipamento para saída do produto)	EXTINPEL	R\$ 19,2800	21	UN	R\$ 404,88
2	1	6491	CARGA EXTINTOR CO2 - 04 KG - carga deve ser efetuada considerando as condições de	EXTINFIRE	R\$ 30,3400	80	UN	R\$ 2.427,20

			preservação e manuseio do agente extintor recomendado pelo fabricante e de acordo com as norma pertinentes.					
2	2	6489	CARGA EXTINTOR CO2 - 06 KG - carga deve ser efetuada considerando as condições de preservação e manuseio do agente extintor recomendado pelo fabricante e de acordo com as norma pertinentes.	EXTINFIRE	R\$ 37,2400	364	UN	R\$ 13.555,36
2	3	14277	CARGA EXTINTOR CO2 - 10 KG - carga deve ser efetuada considerando as condições de preservação e manuseio do agente extintor recomendado pelo fabricante e de acordo com as normas pertinentes.	EXTINFIRE	R\$ 56,7600	12	UN	R\$ 681,12
2	4	20818	CONJUNTO APAGUE DO EXTINTOR DE CO2. Arame para sustentação do defusor (ponta de plastico vermelha/preta saída de CO2)	MOCELIN	R\$ 2,2400	18	UN	R\$ 40,32
2	5	20816	DIFUSOR DO EXTINTOR DE CO2. Ponta plastica cor vermelha/ preta para saída e direcionamento do CO2	MOCELIN	R\$ 3,6700	13	UN	R\$ 47,71
2	6	20817	MANGUEIRA DO EXTINTOR DE CO2. Mangueira de nylon treleçada de alta pressão preta.	MOCELIN	R\$ 8,5400	15	UN	R\$ 128,10
2	7	18215	TESTE HIDROSTATICO DE EXTINTOR CO2 - 10 KG Teste de 3º Nível (NBR 13485) - Ensaio hidrostático do cilindro e recipiente, da válvula e mangueira. Remoção da pintura e aplicação de novo tratamento superficial do cilindro e componentes. (NBR 7195)	EXTINFIRE	R\$ 4,7200	2	UN	R\$ 9,44
2	8	6492	TESTE HIDROSTÁTICO EXTINTOR CO2 4KG Teste de 3º Nível (NBR 13485) - Ensaio hidrostático do cilindro e recipiente, da válvula e mangueira. Remoção da pintura e aplicação de novo tratamento superficial do cilindro e componentes. (NBR 7195)	EXTINFIRE	R\$ 4,6300	19	UN	R\$ 87,97
2	9	6490	TESTE HIDROSTÁTICO EXTINTOR CO2 6KG Teste de 3º Nível (NBR 13485) - Ensaio hidrostático do cilindro e recipiente, da válvula e mangueira. Remoção da pintura e aplicação de novo tratamento superficial do cilindro e componentes. (NBR 7195)	EXTINGIRE	R\$ 3,8600	111	UN	R\$ 428,46
2	10	20819	VALVULA DO EXTINTOR DE CO2. Assionador do extintor (gatilho). Corpo da valvula de segurança alta pressão.	EXTINPEL	R\$ 18,4500	18	UN	R\$ 332,10
3	1	26847	CARGA EXTINTOR PQS TIPO ABC - 02 KG - carga deve ser efetuada considerando as condições de preservação e manuseio do agente extintor recomendado pelo fabricante e de acordo com as normas pertinentes.	EXTINFIRE	R\$ 25,2300	26	UN	R\$ 655,98
3	2	27112	CARGA EXTINTOR PQS TIPO ABC - 04 KG - carga deve ser efetuada considerando as condições de preservação e manuseio do agente extintor recomendado pelo fabricante e de acordo com as normas pertinentes.	EXTINFIRE	R\$ 25,0900	229	UN	R\$ 5.745,61
3	3	22860	CARGA EXTINTOR PQS TIPO ABC - 06 KG - CAPACIDADE EXTINTORA 2-A; 20-BC - carga deve ser efetuada considerando as condições de preservação e manuseio do agente extintor recomendado pelo fabricante e de acordo com as normas pertinentes.	EXTINFIRE	R\$ 30,1500	173	UN	R\$ 5.215,95
3	4	26848	CARGA EXTINTOR PQS TIPO BC - 04 KG - carga deve ser efetuada considerando as condições de preservação e manuseio do agente extintor recomendado pelo fabricante e de acordo com as normas pertinentes.	EXTINFIRE	R\$ 14,8000	780	UN	R\$ 11.544,00
3	5	26849	CARGA EXTINTOR PQS TIPO BC - 06 KG - carga deve ser efetuada considerando as condições de preservação e manuseio do agente extintor recomendado pelo fabricante e de acordo com as normas pertinentes.	EXTINFIRE	R\$ 18,9800	505	UN	R\$ 9.584,90
3	6	26850	CARGA EXTINTOR PQS TIPO BC - 08 KG - carga deve ser efetuada considerando as condições de preservação e manuseio do agente extintor recomendado pelo fabricante e de acordo com as normas pertinentes.	EXTINFIRE	R\$ 19,2400	14	UN	R\$ 269,36
3	7	26851	CARGA EXTINTOR PQS TIPO BC - 12 KG - carga deve ser efetuada considerando as condições de preservação e manuseio do agente extintor recomendado pelo fabricante e de acordo com as normas pertinentes.	EXTINFIRE	R\$ 28,4400	68	UN	R\$ 1.933,92
3	8	26846	CARGA EXTINTOR PQS TIPO BC - 50 KG - carga deve ser efetuada considerando as condições de preservação e manuseio do agente extintor recomendado pelo fabricante e de acordo com as normas pertinentes.	EXTINFIRE	R\$ 138,4200	8	UN	R\$ 1.107,36
3	9	20820	MANGUEIRA DO EXTINTOR DE PÓ QUIMICO. Mangueira de nylon treleçada baixa pressão preta.	EXTINPEL	R\$ 7,2800	31	UN	R\$ 225,68
3	10	8456	MANÔMETRO - EXTINTOR - (indicador de pressão) Indicador de pressão para extintor de pó químico e água pressurizada, em aço zamac com visor em policarbonato cristal de alto impacto.	EXTINPEL	R\$ 4,8300	59	UN	R\$ 284,97

3	11	6481	TESTE HIDROSTÁTICO EXTINTOR PQS 04KG Teste de 3º Nível (NBR 13485) - Ensaio hidrostático do cilindro e recipiente, da válvula e mangueira. Remoção da pintura e aplicação de novo tratamento superficial do cilindro e componentes. (NBR 7195)	EXTINFIRE	R\$ 4,8500	331	UN	R\$ 1.605,35
3	12	6482	TESTE HIDROSTÁTICO EXTINTOR PQS 12KG Teste de 3º Nível (NBR 13485) - Ensaio hidrostático do cilindro e recipiente, da válvula e mangueira. Remoção da pintura e aplicação de novo tratamento superficial do cilindro e componentes. (NBR 7195)	EXTINFIRE	R\$ 5,3500	19	UN	R\$ 101,65
3	13	18153	TESTE HIDROSTÁTICO EXTINTOR PQS 50 KG Teste de 3º Nível (NBR 13485) - Ensaio hidrostático do cilindro e recipiente, da válvula e mangueira. Remoção da pintura e aplicação de novo tratamento superficial do cilindro e componentes. (NBR 7195)	EXTINFIRE	R\$ 6,3400	5	UN	R\$ 31,70
3	14	8465	TESTE HIDROSTÁTICO EXTINTOR PQS 6KG Teste de 3º Nível (NBR 13485) - Ensaio hidrostático do cilindro e recipiente, da válvula e mangueira. Remoção da pintura e aplicação de novo tratamento superficial do cilindro e componentes. (NBR 7195)	EXTINFIRE	R\$ 4,9500	154	UN	R\$ 762,30
3	15	8466	TESTE HIDROSTÁTICO EXTINTOR PQS 8KG Teste de 3º Nível (NBR 13485) - Ensaio hidrostático do cilindro e recipiente, da válvula e mangueira. Remoção da pintura e aplicação de novo tratamento superficial do cilindro e componentes. (NBR 7195)	EXTINFIRE	R\$ 4,9800	7	UN	R\$ 34,86
3	16	20821	VALVULA DO EXTINTOR DE PÓ QUIMICO. Corpo da valvula de segurança paixa pressão (gatilho de assionamento do equipamento para saída do produto)	EXTINPEL	R\$ 19,0500	33	UN	R\$ 628,65
4	1	6086	EXTINTOR DE INCÊNDIO ÁGUA PRESSURIZADA 10 LITROS Extintor de incêndio tipo água pressurizada com classe A. confeccionado em chapa de aço inox pressurizado com válvula em latão forjado tipo intermitente, manômetro capacidade 0 a 21 Kgf, acabamento escovado conforme norma NBR 11715 ABNT de fabricação e para performance de capacidade extintora conforme Norma NBR 9443 (2 A).	EXTINPEL	R\$ 61,8200	29	UN	R\$ 1.792,78
4	2	8452	EXTINTOR DE INCÊNDIO CO2 4Kg. Extintor de incêndio tipo Gás Carbônico CO2, com carga classe BC. Confeccionado em tubo de aço ASTM 1541, repuxado a quente e normalizado, válvula de latão forjado tipo intermitente com difusor rosqueado diretamente a saída da válvula, tratamento anti-corrosivo e pintura epóxi conforme Norma NBR 11716 de fabricação e para performance de capacidade extintora conforme Norma NBR 9444.	EXTINPEL	R\$ 303,8700	36	UN	R\$ 10.939,32
4	3	6085	EXTINTOR DE INCÊNDIO CO2 06 KG Extintor de incêndio tipo Gás Carbônico CO2, com carga classe BC. Confeccionado em tubo de aço ASTM 1541, repuxado a quente e normalizado, válvula de latão forjado tipo intermitente com difusor rosqueado diretamente a saída da válvula, tratamento anti-corrosivo e pintura epóxi conforme Norma NBR 11716 de fabricação e para performance de capacidade extintora conforme Norma NBR 9444.	MOCELIN	R\$ 328,6100	85	UN	R\$ 27.931,85
4	4	23401	EXTINTOR DE INCÊNDIO PARA VEÍCULOS TIPO ABC- 2 KG EXTINTOR DE INCÊNDIO PQS 2Kg - Classes ABC Em conformidade do Inmetro. Em conformidade com a RESOLUÇÃO Nº 157, DE 22 DE ABRIL DE 2004 DO CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO - CONTRAN.	EXTINPEL	R\$ 68,8600	81	UN	R\$ 5.577,66
4	5	22862	EXTINTOR PÓ QUÍMICO 04 KG - TIPO ABC EXTINTOR PQS 4 KG - TIPO ABC	EXTINPEL	R\$ 59,1000	90	UN	R\$ 5.319,00
4	6	32639	EXTINTOR PÓ QUÍMICO 6 KG - TIPO ABC -extintor PQS -tipo ABC -capacidade extintora 2-A - 20-BC	EXTINPEL	R\$ 58,1300	122	UN	R\$ 7.091,86
4	7	6087	EXTINTOR DE INCÊNDIO PÓ QUÍMICO 04 KG Extintor de Pó Químico com carga Classes BC, pressurizado com válvula intermitente, manômetro capacidade 0 a 21 kgf, pintura de acabamento epóxi conforme Norma NBR 10721 ABNT de fabricação e para performance de capacidade extintora conforme Norma NBR 9444 (20 B).	EXTINPEL	R\$ 68,7400	61	UN	R\$ 4.193,14
4	8	20767	EXTINTOR DE INCÊNDIO PÓ QUÍMICO SOBRE RODAS 50 KG Extintor de incêndio, tipo Pó Químico sobre rodas (carreta), capacidade 50 Kg, corpo produzido em chapa de aço carbono SAE 1010/1020 #16, pressão permanente com N2, ferragem com rodas diâmetro 12" de borracha maciça, mangueira de borracha com trama interna de nylon com 5 mts de comprimento, terminais em latão e pistola aplicadora de pó tipo simples, importada, modelo PP-50, cód. EC-371. Capacidade extintora 80 BC, de acordo com as normas ABNT e NBR para o produto, com carga e teste hidrostático realizado.	EXTINPEL	R\$ 2.310,8600	5	UN	R\$ 11.554,30
6	1	22865	TESTE HIDROSTÁTICO DE MANGUEIRA 15 M TESTE HIDROSTÁTICO DE MANGUEIRA 15 M	EXTINFIRE	R\$ 8,6500	74	UN	R\$ 640,10

6	2	22866	TESTE HIDROSTÁTICO DE MANGUEIRA 30 M TESTE HIDROSTÁTICO DE MANGUEIRA 30 M	EXTINFIRE	R\$ 8,6500	30	UN	R\$ 259,50
Total previsto para o fornecedor (40 itens)								R\$ 141.928,14

3. DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME

3.1.

3.2.

4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS:

4.1. Valor estimado do edital: R\$ 158.117,36 (cento e cinquenta e oito mil cento e dezessete reais e trinta e seis centavos)

4.2. Valor gasto no certame: R\$146.627,90 (cento e quarenta e seis mil seiscentos e vinte e sete reais e noventa centavos)

4.3. Economia real no certame: R\$11.489,46 (onze mil quatrocentos e oitenta e nove reais e quarenta e seis centavos)

4.4. Percentual de desconto: 7,2%

5. DA HOMOLOGAÇÃO:

Encaminha-se a autoridade competente, Secretário (a) Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo.

Londrina, 06 de fevereiro de 2020. Eliane Andrade Gonçalves, Pregoeiro(a).

ATO DE HOMOLOGAÇÃO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, PREGÃO PRESENCIAL n.º PG/SMGP-0353/2019, em especial quanto ao relatório final do pregão, nos termos do Art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, HOMOLOGO o presente processo às licitantes vencedoras EXTINCOP - COMÉRCIO DE EXTINTORES LTDA, CNPJ nº 19.224.770/0001-46 para o Lote 5 e OLIVEIRA & CHIQUETTI LTDA, CNPJ nº 08.639.566/0001-70, para os Lotes 1, 2, 3, 4 e 6. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei.

Londrina: 07 de fevereiro de 2020. Fábio Cavazotti e Silva, Secretário(a) Municipal de Gestão Pública.

PREGÃO Nº. PG/SMGP-0010/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. PAL/SMGP-1155/2019

1. DADOS GERAIS

1.1 Objeto: Registro de preços para eventual aquisição dos Gêneros Alimentícios para o cumprimento dos cardápios da Alimentação Escolar para o ano letivo de 2020, com logística de entrega ponto a ponto.

1.2. Aprovação do Edital: parecer jurídico documento SEI nº 3174266

1.3. Pregoeiro: Ronaldo Ribeiro dos Santos

1.4. Portaria nº 0019/2019

1.5. Publicação do Edital: Jornal Oficial do Município em 10/01/2020, Folha de Londrina em 10/01/2020, Diário Oficial da União – Seção 3 em 10/01/2020, Diário Oficial do Estado em 10/01/2020, Mural das Licitações Municipais no site www.tce.pr.gov.br, "site" oficial do Município a partir de 10/01/2020.

1.6. Data de realização do certame: 9h00min do dia 24/01/2020;

1.7. Ata da sessão pública: 3246152

1.8. Diligência Impedidos de Licitar: 3296899

1.9. Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links, mencionados encontram-se disponíveis no Sistema Eletrônico de Informações – SEI nº 19.008.157521/2019-12.

2. DO CERTAME

2.1. Participantes:

a) CASA VILA REAL COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA,

b) COMERCIAL DE ALIMENTOS C.A.D LTDA,

c) DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS COLUMBIA LTDA,

d) D'MILLE IND E COM DE PROD ALIMENTÍCIOS LTDA,

e) F CORDEIRO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI,

f) JH GONÇALVES SILVA ALIMENTOS EIRELI - ME,

g) LE COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - EPP,

h) MARELO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,

i) MERENDA MAIS DE SUZANO ALIMENTOS EIRELI,

j) NEW COMPANY LICITAÇÕES EIRELI

2.2. Classificadas:

a) Classificação por lote, conforme documento SEI nº 3246564

2.3. Desclassificadas :

2.3.1. A empresa DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS COLUMBIA LTDA foi desclassificada para o lote 18 por não apresentar proposta para todos os itens.

2.4. Habilitadas:

a) CASA VILA REAL COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA,

b) COMERCIAL DE ALIMENTOS C.A.D LTDA,

c) DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS COLUMBIA LTDA,

d) D'MILLE IND E COM DE PROD ALIMENTÍCIOS LTDA,

e) F CORDEIRO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI,

f) JH GONÇALVES SILVA ALIMENTOS EIRELI - ME,

g) LE COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - EPP,

h) MARELO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,

i) MERENDA MAIS DE SUZANO ALIMENTOS EIRELI,

j) NEW COMPANY LICITAÇÕES EIRELI

2.5. Inabilitadas:

2.5.1. NÃO HOUVE

2.6. Recursos

2.6.1. Após a declaração dos vencedores dos lotes 5,6 e 13, documento SEI nº 3317836, não houve manifestação de intenção de recurso.

2.7. DA ADJUDICAÇÃO:

2.7.1. Por não haver manifestação de intenção de recurso, o pregoeiro adjudica aos licitantes declarados vencedores dos lotes 5, 6 e 13.

Fornecedor JH GONÇALVES SILVA ALIMENTOS EIRELI - ME Maringá - PR								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
5	1	34834	BOLACHA (BISCOITO) DOCE TIPO ROSQUINHA - KG	GALO	R\$ 6,4500	10500	KG	R\$ 67.725,00
5	2	27937	BOLACHA (BISCOITO) DOCE MAISENA	TODESCHINI	R\$ 6,3600	10000	KG	R\$ 63.600,00
5	3	735	BOLACHA (BISCOITO) CREAM CRACKER - MERENDA ESCOLAR	TODESCHINI	R\$ 6,6400	8000	KG	R\$ 53.120,00
5	4	34833	BOLACHA (BISCOITO) AMANTEIGADA - KG	RENATA	R\$ 8,2500	10500	KG	R\$ 86.625,00
Total previsto para o fornecedor (6 itens)								R\$ 271.070,00

Fornecedor74 MERENDA MAIS DE SUZANO ALIMENTOS EIRELI São José - SC								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
6	1	27937	BOLACHA (BISCOITO) DOCE MAISENA	DIANA	R\$ 6,7000	2000	KG	R\$ 13.400,00
6	2	34834	BOLACHA (BISCOITO) DOCE TIPO ROSQUINHA - KG	TRIGO MAIS	R\$ 6,1500	1500	KG	R\$ 9.225,00
6	3	735	BOLACHA (BISCOITO) CREAM CRACKER - MERENDA ESCOLAR	DIANA	R\$ 7,1700	4000	KG	R\$ 28.680,00
6	4	34833	BOLACHA (BISCOITO) AMANTEIGADA - KG	TRIGO MAIS	R\$ 8,0000	1500	KG	R\$ 12.000,00
Total previsto para o fornecedor (17 itens)								R\$ 63.305,00

Fornecedor LE COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - EPP Ponta Grossa - PR								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
13	1	34844	MARGARINA - KG	DORIANA	R\$ 8,4400	8800	KG	R\$ 74.272,00
Total previsto para o fornecedor (2 itens)								R\$ 74.272,00

3. DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME

- 3.1. LOTES DESERTOS: 23,26,27 e 28
- 3.2. LOTES FRACASSADOS: 14, 16 e 18

4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS:

- 4.1. LOTES SOB ANÁLISE DE AMOSTRAS NÃO FINALIZADOS: LOTES - 1,3,4,7,8,21 e 22.
- 4.2. Valor estimado do edital: R\$ 512.800,00 (quinhentos e doze mil e oitocentos reais) - apenas dos lotes 5,6 e 13.
- 4.3. Valor gasto no certame: R\$ 408.647,00 (quatrocentos e oito mil, seiscentos e quarenta e sete reais) - apenas dos lotes 5,6 e 13.
- 4.4. Economia real no certame: R\$ 104.153,00 (cento e quatro mil, cento e cinquenta e três reais).

5. DA HOMOLOGAÇÃO:

Encaminha-se a autoridade competente, Secretário (a) Municipal de Gestão Pública, para homologação parcial do processo.

Londrina: 11 de fevereiro de 2020. Ronaldo Ribeiro dos Santos, Pregoeiro(a).

ATO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL**LOTES 5, 6 E 13****PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA**

Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. PAL/SMGP-1155/2019, PROCESSO SEI Nº PREGÃO Nº. 19.008.157521/2019-12, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº PG/SMGP-0010/2020, em especial quanto ao relatório parcial do pregão (doc.3325817), nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, HOMOLOGO PARCIALMENTE O PROCESSO, em especial quanto aos lotes 5,6 e 13, aos licitantes declarados vencedores no documento SEI Nº 3317836. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei.

Londrina: 11 de fevereiro de 2020. Fábio Cavazotti e Silva, Secretário(a) Municipal de Gestão Pública.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. PG/SMGP-0365/2019**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. PAL/SMGP-1059/2019**1. **DADOS GERAIS**

- 1.1. Objeto: Aquisição de medicamentos para utilização em todas as Unidades da Autarquia Municipal de Saúde de Londrina - PR.
- 1.2. Aprovação do Edital: parecer jurídico documento SEI nº 3203112.
- 1.3. Pregoeira: Cristina Damiana S. Caetano.
- 1.4. Portaria nº 001/2020.

- 1.5. Publicação do Edital: Jornal Oficial do Município em 17/01/2020; Folha de Londrina em 17/01/2020; Diário Oficial da União DIOU em 17/01/2020; Diário Oficial do Estado DIOE em 17/01/2020; Mural das Licitações Municipais no site www.tce.pr.gov.br e portal oficial do Município na internet <http://www1.londrina.pr.gov.br/sistemas/licita/?licitacao=201903656>
 - 1.6. Data de realização do certame: 31/01/2020.
 - 1.7. Ata da sessão pública: doc. SEI 3283187.
 - 1.8. Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links se encontram disponíveis no Sistema Eletrônico de Informações – SEI nº 19.008.141921/2019-06, disponível para acesso no endereço eletrônico https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_exibir.php?il3OtHvPArITY997V09rhsSkbDKbaYSycOHqqF2xsM0IaDkkEyJpus7kCPb435VNEAb16AAxmJKUdrsNwVlqQ4K0dw_feg5IsNUsrfdCc74aCDb5H4oTbTeHT35s9b1m
2. **DO CERTAME**
- 2.1. A pregoeira, nomeada pela Portaria constante no Processo Administrativo, com a finalidade de proceder ao recebimento das propostas e lances, à análise de sua aceitabilidade e sua classificação, bem como a habilitação e adjudicação do objeto, em especial, referente à licitação em epígrafe, informa, em síntese que, após republicação do Edital, não houve interessado no objeto do certame. Ato contínuo, a pregoeira declarou a presente licitação DESERTA.
3. **DA DECISÃO:**

Encaminha-se à autoridade competente, Secretário Municipal de Gestão Pública, para decisão superior.

Londrina, 11 de fevereiro de 2020. Cristina Damiana dos Santos Caetano, Pregoeiro(a).

PAUTA

PAUTA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DO DIA 20 DE FEVEREIRO DE 2020 TURMA DE JULGAMENTO DE RECURSOS DO PROCON

Local: Procuradoria-Geral do Município

Horário: 10h00

1) Leitura da Ata da Sessão de 05/02/2020
2) Validação da certificação de recursos intempestivos:
Registro: 631/2018
Auto de Infração: 36/2018
Fornecedor: Massa Falida Mabe Brasil Eletrodomésticos S.A

Registro: 1074/2018
Auto de Infração: 78/2018
Fornecedor: Americanas.com – B2W

Registro: 973/2018
Auto de Infração: 68/2018
Fornecedor: Oi Móvel S.A (14 Brasil Telecom S.A)

Registro: 1384/2018
Auto de Infração: 112/2018
Fornecedor: Queen Shoes Comércio de Calçados Ltda

Registro: 1393/2018
Auto de Infração: 115/2018
Fornecedor: Bergerson Jóias e Relógios Ltda

3) Análise e julgamento:
Registro: 847/2018
Auto de Infração: 51/2018
Fornecedor: Gol Linhas Aéreas Inteligentes S.A.
Decisão Administrativa: 009/2019
Relator: Leonardo Martin Garcia

Registro: 850/2018
Auto de Infração: 53/2018
Fornecedor: Condor Super Center Ltda
Decisão Administrativa: 011/2019
Relator: Tatiane Boneto Pinheiro

Registro: 571/2018
Auto de Infração: 31/2018
Fornecedor: Banco BMG S.A
Decisão Administrativa: 101/2018
Relator: Tatiane Boneto Pinheiro

Registro: 1016/2018
Auto de Infração: 75/2018
Fornecedor: B2W Companhia Digital
Decisão Administrativa: 033/2019
Relator: Tatiane Boneto Pinheiro

RESULTADO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO EM MODALIDADES TRADICIONAIS

FASE DE HABILITAÇÃO REFERENTE A CONCORRÊNCIA CP/SMGP-0034/2019

OBJETO: Execução das obras para a Duplicação da Avenida dos Pioneiros, no trecho entre a Rua Angelo Antonio Tronchini x Rua dos Caquizeiros - Jardim Morumbi, em Londrina-PR.

Conforme reuniões realizadas pela Comissão de Licitação, nomeados pela Portaria constante no Processo Administrativo nº PAL/SMGP-1062/2019, para análise dos documentos habilitatórios apresentados pelas empresas, e análise dos documentos técnicos pelo engenheiro responsável da Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação – SMOP e diligências necessárias, a comissão de licitação, decidiu o que segue:

INABILITAR AS EMPRESAS abaixo por desatendimento do edital nos termos seguintes:

1. OBRA PRIMA ENGENHARIA LTDA, por apresentar Certidão de Falência de outra empresa (CNPJ diferente), desatendendo o item 14.2.9 e por apresentar Contrato Social de outra empresa (CNPJ diferente), desatendendo o item 14.2.1 do edital.
2. PIZZO ENGENHARIA EIRELI: não apresentou atestado de capacidade técnica operacional em nome da empresa, não apresentou acervos e atestados de capacidade técnica, em nome do responsável técnico, de execução de pavimentação asfáltica em CBUQ e não apresentou acervos e atestados de capacidade técnica, em nome do responsável técnico, de execução de obra de drenagem urbana nas quantidades exigidas no edital, desatendendo o item 14.2.20 do edital.
3. IMAI & BARRETO ENG LTDA, conforme documentos emitidos pela SMOP, unidade técnica responsável pela análise dos documentos técnicos, em especial quanto a análise da capacidade técnica das empresa, documentos SEI nº 3297319, 3299327 e 3327868, o Atestado de Capacidade Técnica apresentado pela empresa não atende aos fins a que se propõe, em razão da obra não ter sido ainda concluída.

HABILITAR AS EMPRESAS abaixo por atenderem ao edital:

1. SINATRAF ENGENHARIA E COMÉRCIO EIRELI

DECLARAR VENCEDORA A EMPRESA SINATRAF ENGENHARIA E COMÉRCIO EIRELI com o valor proposto de R\$ 2.668.977,98 (dois milhões, seiscentos e sessenta e oito mil, novecentos e setenta e sete reais e noventa e oito centavos).

CAAPSML - CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA

EXTRATO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº CAAPSML-36/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/CAAPSML-32/2020.
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-13/2020.
CONTRATADO(A): G2S SERVIÇOS MÉDICOS S/S LTDA.
REPRESENTANTE: Geraldo Elisson Sugeta.
CNPJ: 23.869.245/0001-55.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento.
VALOR: R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de assistência na área de medicina.
PROCESSO SEI Nº: 43.012539/2019-23.
DATA DE ASSINATURA: 11/02/2020.

CMTU - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO

EXTRATOS

CONTRATO Nº: 002/2020-FUL PREGÃO PRESENCIAL N.º: 021/2020-FUL PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 038/2020-FUL

PARTES: Município de Londrina, neste ato representado pela Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD e de outro lado, URBANÍSTICA AMBIÊNCIA EIRELI – CNPJ 03.880.511/0001-33.
OBJETO: Prestação de serviços de poda de levante, poda de limpeza e adequação com a trituração e transporte de resíduos em áreas públicas e urbanizadas do Município de Londrina e seus distritos.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R\$ 1.649.400,00 (um milhão seiscentos e quarenta e nove mil e quatrocentos reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.
DATA: Londrina, 04 de fevereiro de 2020.
ASSINATURAS: CMTU-LD: Marcelo Baldassarre Cortez/Diretor-Presidente e, Marcio Tokoshima/Diretor Administrativo-Financeiro; URBANÍSTICA AMBIÊNCIA EIRELI: Sérgio Guilherme Brunetta – Proprietário.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 014/2020-FUL

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 024/2020-FUL, em 05 de fevereiro de 2020, tomo público, para que produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação do preço registrado da empresa RIZON INDÚSTRIA DE MAQUINAS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 73.932.832/0001-10, conforme segue:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	QTD	UND	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	ADESIVO VINIL BRANCO - brilhante; - espessura mínima de 0,08mm; - com liner mínimo de 120 gramas; - largura de 1,52m; - durabilidade mínima de 3 anos.	1500	Metros	Starpac	R\$ 18,00	R\$ 27.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 27.000,00	

A presente Ata terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação da mesma no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD, efetuar a aquisição do objeto preferencialmente dos detentores dos menores preços registrados. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores dos menores preços da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem. Assinaturas: CMTU-LD: Marcelo Baldassarre Cortez - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro; RIZON INDUSTRIA DE MAQUINAS LTDA - EPP: José Carlos de Almeida – Sócia Administradora. Londrina, 05 de fevereiro de 2020.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 009/2020-FUL

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 016/2020-FUL, em 04 de fevereiro de 2020, tomo público, para que produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação do preço registrado da empresa R Fant Zac Serviços de Limpeza Eireli, inscrita no CNPJ sob o nº 11.954.106/0001-40, conforme segue:

LOTE 1 – Área A					
Objeto: Registro de preços para eventual prestação de serviço de desobstrução e limpeza de bocas de lobo, poços de visitação, trechos e ramais de galerias de águas pluviais de forma mecanizada ou manual, no Município de Londrina, na Área A, de acordo com planilha orçamentária e especificações técnicas fornecidas.					
Item	Especificação	Qtd.	Und.	Preço Unitário	Preço Total
1	Desobstrução e limpeza de bocas de lobo, poços de visitação, trechos e ramais de galerias de águas pluviais de forma <u>mecanizada ou manual</u> , sendo a mecanizada com utilização de caminhão de sucção e hidrojateamento e a manual quando quaisquer objetos não possam ser sugados pelo equipamento do caminhão de sucção.	6.000	Unidade	R\$ 83,05	R\$ 498.300,00
2	Desobstrução e limpeza de tubulação de águas pluviais, com diâmetro 30cm, com utilização de caminhão de hidrojateamento e sucção.	16.000	Metro linear	R\$ 5,81	R\$ 92.960,00
3	Desobstrução e limpeza de tubulação de águas pluviais, com diâmetro 40cm, com utilização de caminhão de hidrojateamento e sucção.	160.000	Metro linear	R\$ 10,38	R\$ 1.660.800,00
4	Desobstrução e limpeza de tubulação de águas pluviais, com diâmetro 50cm, com utilização de caminhão de hidrojateamento e sucção.	12.000	Metro linear	R\$ 16,19	R\$ 194.280,00
5	Desobstrução e limpeza de tubulação de águas pluviais, com diâmetro 60 cm, com utilização de caminhão de hidrojateamento e sucção.	22.000	Metro linear	R\$ 23,35	R\$ 513.700,00
6	Taxa de destinação ambiental de resíduos de desobstrução e limpeza de galerias pluviais.	7500	M³	R\$ 11,87	R\$ 89.025,00
TOTAL MÁXIMO ESTIMADO – Área A					R\$ 3.049.065,00

A presente Ata terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação da mesma no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD, efetuar a aquisição do objeto preferencialmente dos detentores dos menores preços registrados. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores dos menores preços da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem. Assinaturas: CMTU-LD: Marcelo Baldassarre Cortez - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro; R FANT ZAC SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI: Marcelo Mendes Ramos Junior – Proprietário. Londrina, 04 de fevereiro de 2020.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 010/2020-FUL

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 016/2020-FUL, em 04 de fevereiro de 2020, tomo público, para que produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação do preço registrado da empresa Ari Valdir Nascimento Lopes – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 84.998.921/0001-85, conforme segue:

LOTE 1 – Área B					
Objeto: Registro de preços para eventual prestação de serviço de desobstrução e limpeza de bocas de lobo, poços de visitação, trechos e ramais de galerias de águas pluviais de forma mecanizada ou manual, no Município de Londrina, na Área A, de acordo com planilha orçamentária e especificações técnicas fornecidas.					
Item	Especificação	Qtd.	Und.	Preço Unitário	Preço Total

1	Desobstrução e limpeza de bocas de lobo, poços de visitação, trechos e ramais de galerias de águas pluviais de forma <u>mecanizada ou manual</u> , sendo a mecanizada com utilização de caminhão de sucção e hidrojateamento e a manual quando quaisquer objetos não possam ser sugados pelo equipamento do caminhão de sucção.	6.000	Unidade	R\$ 83,06	R\$498.348,00
2	Desobstrução e limpeza de tubulação de águas pluviais, com diâmetro 30cm, com utilização de caminhão de hidrojateamento e sucção.	16.000	Metro linear	R\$ 5,82	R\$ 93.040,00
3	Desobstrução e limpeza de tubulação de águas pluviais, com diâmetro 40cm, com utilização de caminhão de hidrojateamento e sucção.	160.000	Metro linear	R\$ 10,38	R\$ 1.661.120,00
4	Desobstrução e limpeza de tubulação de águas pluviais, com diâmetro 50cm, com utilização de caminhão de hidrojateamento e sucção.	12.000	Metro linear	R\$ 16,20	R\$ 194.364,00
5	Desobstrução e limpeza de tubulação de águas pluviais, com diâmetro 60 cm, com utilização de caminhão de hidrojateamento e sucção.	22.000	Metro linear	R\$ 23,36	R\$ 513.876,00
6	Taxa de destinação ambiental de resíduos de desobstrução e limpeza de galerias pluviais.	7500	M³	R\$ 11,88	R\$ 89.080,50
TOTAL MÁXIMO ESTIMADO – Área B					R\$ 3.049.828,50

A presente Ata terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação da mesma no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD, efetuar a aquisição do objeto preferencialmente dos detentores dos menores preços registrados. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores dos menores preços da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem. Assinaturas: CMTU-LD: Marcelo Baldassarre Cortez - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro; ARI VALDIR NASCIMENTO LOPES - EPP: Ari Valdir Nascimento Lopes – Proprietário. Londrina, 04 de fevereiro de 2020.

COHAB - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 21 / 2020

O Diretor Presidente da Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo estatuto social,

RESOLVE:

I. Designar os funcionários CRISTINA MARY MIZAKAMI QUINAGLIA e NILTON PAULO STREMELE, respectivamente, como Gestora e Fiscal do Contrato Administrativo nº 02/2020, firmado com a empresa PARANÁ AUDITORES ASSOCIADOS S/S, oriundo do Processo Administrativo Licitatório 79/2019 – Dispensa nº 01/2020, o qual tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de auditoria independente para atender as necessidades da COHAB-LD.

II. A presente Portaria tem validade pelo período de vigência do Contrato Administrativo acima citado e passa a contar da data de sua publicação.

III. Fica revogada a Portaria nº 18/2020.

IV. Publique-se na forma da Lei.

Londrina, 11 de fevereiro de 2020. Luiz Candido de Oliveira, Diretor(a) Presidente – Gabinete.

PORTARIA Nº 22 / 2020

O Diretor Presidente da Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo estatuto social:

RESOLVE:

I - Designar os funcionários DANIELA BALTAZAR DIAS ROSSAFA, ANDERSON BRASIL DE CARVALHO E CESAR e RAFAEL CALIL JORGE FILHO para, sob a Presidência da primeira, comporem a Comissão Especial de Licitação que procederá todos os atos pertinentes do Processo Administrativo Licitatório nº 04/2020, Licitação 01/2020 - Modo de Disputa Fechado, o qual tem por objeto a contratação de empresa do ramo de construção civil, para execução de Infraestrutura completa para fins de regularização fundiária em terreno de propriedade da COHAB-LD, localizado na zona norte de Londrina, denominado Jardim Shekinah (Lote 48/C-Remanescente e outros, da Gleba Jacutinga.

II - A presente licitação será realizada no dia 14 de fevereiro de 2020.

III - Publique-se na forma da Lei.

Londrina, 11 de fevereiro de 2020. Luiz Candido de Oliveira, Diretor(a) Presidente – Gabinete.

EXTRATO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2020

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019

CONTRATANTE: Companhia de Habitação de Londrina – COHAB-LD

REPRESENTADA POR: Luiz Candido de Oliveira – Diretor Presidente e Edimilson Pinheiro Salles – Diretor Administrativo/Financeiro

CONTRATADA: THIAGO DE SOUZA ADERALDO - EIRELI

CNPJ nº: 17.256.285/0001-29

REPRESENTADA POR: Thiago de Souza Aderaldo

OBJETO: Aquisição de materiais de construção para manutenção da sede e imóveis de propriedade da COHAB-LD, para um período de 12 (doze) meses, conforme descrição, quantidade e valores abaixo:

Item	Quant	Jj Unid.	ITENS	MARCA	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	02	Unid	Abraçadeira de nylon 20 cm com 100 peças	954	16,70	33,40
02	02	Und	Adaptador soldável ajustável caixa d'água 25mm x 3/4"	PLASTILIT	9,50	19,00
03	03	Und	Arame recozido Kg	ARAMES TOP	9,70	29,10
04	300	Und	Areia média ensacada 20 kg	LAR	4,00	1.200,00
05	30	Und	Argamassas AC1, saco 20 kg	FORTALEZA	8,60	258,00
06	30	Und	Argamassas AC2, saco 20 kg	FORTALEZA	18,70	561,00
07	30	Und	Argamassas AC3, saco 20 kg	FORTALEZA	29,30	879,00
08	10	Und	Assento de vaso sanitário	PLASTILIT	21,20	212,00
09	03	Und	Bacia Sanitária simples	ICASA	97,00	291,00
10	02	Kilo	Bastão cola quente de silicone grosso	VONDER	25,45	50,90
12	15	Und	Bóia Cx água	ATLAS	7,95	119,25
13	30	Mts	Brita ½	PEDREIRA EXPRESSA	73,95	2.218,50
14	300	Und	Bucha nylon 06 mm	VONDER	0,06	18,00
15	300	Und	Bucha nylon 08 mm	VONDER	0,09	27,00
16	300	Und	Bucha nylon 10 mm	VONDER	0,12	36,00
18	03	Und	Caçamba Para Pintura 10 litros	954	17,80	53,40
19	20	Und	Cadeado 35 mm	PAPAIZ	17,80	356,00
20	30	Und	Cadeado 50 mm	PAPAIZ	28,70	861,00
23	02	Und	Caixa Séptica Sifonada 100 x 100 x 50 mm	PLASTILIT	7,50	15,00
24	200	Und	Cal Virgem 20 kg.	POLICAL	8,20	1.640,00
25	80	Und	Canaleta 2 cm Sistema X 20 x 10	PLASTILIT	4,60	368,00
27	20	Barra	Cano pvc 100 mm barra com 6 metros	PLASTILIT	38,80	776,00
28	20	Barra	Cano pvc 20mm barra com 6 metros	PLASTILIT	9,80	196,00
29	20	Barra	Cano pvc 25mm barra com 6 metros	PLASTILIT	11,80	236,00
30	20	Barra	Cano pvc 50 mm barra com 6 metros	PLASTILIT	37,00	740,00
31	05	Und	Cap soldável 20mm	PLASTILIT	0,40	2,00
32	05	Und	Cap soldável 25mm	PLASTILIT	0,50	2,50
33	20	Und	Carrapeta para torneira de 1/2"	PLASTILIT	0,68	13,60
34	02	Und	Chuveiro elétrico	ZAGONEL	34,00	68,00
35	200	Und	Cimento para uso geral 50kgs	CAUÊ	21,30	4.260,00
36	03	Und	Cola adesivo bi-componente à base de resina epóxi, 23gr	ARALDITE	22,75	68,25
37	10	Und	Cola adesiva para PVC - tubo de 75 g	PLASTILIT	4,90	49,00
38	50	Und	Cumeeiras de fibrocimento ondulada de 6mm com 10°	CONFIBRA	33,00	1.650,00
47	12	Und	Dobradiça de ferro para porta	SILVÂNIA	8,50	102,00
48	05	Und	Engate flexível de PVC 1/2	PLASTILIT	5,00	25,00
49	05	Und	Engate flexível de PVC 3/4	PLASTILIT	10,70	53,50
50	03	Und	Espátula de aço 8cm	ATLAS	8,00	24,00
51	05	Und	Espude para vaso	PLASTILIT	4,00	20,00
52	05	Und	Fechadura Banheiro	ALIANÇA	29,70	148,50
53	05	Und	Fechadura externa em aço 44mm, com 02 chaves	ALIANÇA	47,00	235,00
57	30	Und	Fita isolante – rolo com 20 metros	3 M	4,30	129,00
58	05	Und	Fita Multiuso Auto-adesiva para Vedação 20cm x 10m	QUARTZOLIT	71,90	359,50
59	02	Und	Folha de porta lisa de madeira para pintura 210x60cm	PORTEIRT	77,90	155,80
60	02	Und	Folha de porta lisa de madeira para pintura 210x70cm	PORTEIRT	77,90	155,80
61	05	Und	Folha de porta lisa de madeira para pintura 210x80cm	PORTEIRT	77,90	389,50
66	10	Und	Joelho 90° soldável com bucha de latão 25mm ¾	PLASTILIT	4,00	40,00
67	10	Und	Joelho 90° soldável com bucha latão 25mmx1/2"	PLASTILIT	3,40	34,00
68	10	Und	Joelho em PVC 90° 100 mm	PLASTILIT	3,85	38,50
69	20	Und	Joelho em PVC 90° Soldável Marrom ½	PLASTILIT	0,37	7,40
70	20	Und	Joelho em PVC 90° Soldável Marrom ¾	PLASTILIT	0,49	9,80
71	05	Und	Junção de Redução PVC para Esgoto 100x50mm	PLASTILIT	8,20	41,00
72	02	Und	kit reparo para caixa acoplada	CENSI	84,90	169,80
73	05	Und	Lápis de Carpinteiro	VONDER	2,15	10,75
74	05	Und	Lima chata	NICHOLCON	16,20	81,00
75	50	Und	Lixa ferro nº 80	VONDER	2,25	112,50
76	50	Und	Lixa para alvenaria 100	VONDER	0,68	34,00
77	50	Und	Lixa para alvenaria 150	VONDER	0,68	34,00
78	50	Und	Lixa para alvenaria 180	VONDER	0,68	34,00
79	50	Und	Lixa para alvenaria 220	VONDER	0,74	37,00
80	05	Und	Luva de látex tamanho G cor azul	954	6,60	33,00
81	05	Und	Luva de látex tamanho M cor azul	954	6,60	33,00
82	05	Und	Luva de raspa cano longo	VONDER	17,00	85,00
83	05	Und	Luva esgoto 100mm	PLASTILIT	3,70	18,50
84	20	Und	Luva roscável soldável 20mm 1/2"	PLASTILIT	1,00	20,00
85	20	Und	Luva roscável soldável 25mm 3/4"	PLASTILIT	1,40	28,00
86	20	Und	Luva soldável 20mm 1/2	PLASTILIT	0,43	8,60
87	20	Und	Luva soldável 25mm 3/4	PLASTILIT	0,50	10,00

88	20	Und	Maderit 1,10 x 2,20	PORTEIRT	32,85	657,00
89	02	Und	Mangueira Jardim 1/2 Siliconada Reforçada 50 metros	VIQUÁ	124,95	249,90
91	03	Und	Mola AM Aérea para porta	COIMBRA	153,68	461,04
92	15	Und	Niple ½	PLASTILIT	0,40	6,00
93	15	Und	Niple ¾	PLASTILIT	0,60	9,00
94	300	Und	Parafuso para bucha 6	VONDER	0,19	57,00
95	300	Und	Parafuso para bucha 8	VONDER	0,26	78,00
96	300	Und	Parafuso para bucha 10	VONDER	0,42	126,00
97	300	Und	Parafusos de fixação para telha de fibrocimento	LP PARAFUSOS	0,56	168,00
99	10	Und	Plug Roscável 1/2"	PLASTILIT	0,40	4,00
100	10	Und	Plug Roscável 3/4"	PLASTILIT	0,57	5,70
101	10	Und	Plugue macho 2p 10a/250v	PLASTILIT	4,67	46,70
102	02	Kilo	Prego 15x15	ARAMES TOP	11,10	22,20
104	02	Kilo	Prego 17x27	ARAMES TOP	10,50	21,00
105	02	Kilo	Prego 18x24	ARAMES TOP	10,30	20,60
110	10	Und	Redução esgoto 50 X 40 longa	PLASTILIT	2,00	20,00
111	05	Und	Registro de pressão 1/2"	RAINHA	31,80	159,00
112	05	Und	Registro de pressão 3/4"	RAINHA	37,50	187,50
113	02	Und	Registro Esfera soldável 25mm	PLASTILIT	9,50	19,00
114	02	Und	Registro Esfera soldável 32mm	PLASTILIT	18,00	36,00
115	02	Und	Registro Esfera soldável 50mm	PLASTILIT	22,00	44,00
116	02	Und	Registro Gaveta Bruto volante 3/4"	RAINHA	30,00	60,00
117	10	Kilo	Rejunte branco	QUARTZOLIT	5,40	54,00
119	01	Und	Reparo de Válvula Hydra lisa	CENSI	37,60	37,60
120	01	Und	Reparo de Válvula Hydra Luxo	CENSI	37,00	37,00
121	01	Und	Reparo de Válvula Hydra Max	CENSI	43,20	43,20
123	10	Und	Sifão Sanfonado Universal	CENSI	6,20	62,00
124	05	Tubo	Silicone – tubo para pistola 280g	VONDER	13,50	67,50
126	10	Und	Spray antiferrugem/desingripante	954	8,30	83,00
127	02	Und	Suporte manual para lixa	VONDER	24,40	48,80
128	05	Und	Suporte para rolo 23cm	TIGRE	5,00	25,00
129	30	Metros	Tábuas pinus 25cm 2,5cm	PINUS	4,80	144,00
130	10	Und	Te Esgoto 100 x 100mm	PLASTILIT	7,00	70,00
131	10	Und	Te soldável 25mm	PLASTILIT	0,60	6,00
132	50	Und	Telha ondulada de fibrocimento 6mm, 1,10m x 1,83m	CONFIBRA	34,80	1.740,00
133	50	Und	Telha ondulada de fibrocimento 6mm, 1,10m x 2,13m	CONFIBRA	40,00	2.000,00
134	50	Und	Telha ondulada de fibrocimento 6mm, 1,10m x 2,44m	CONFIBRA	46,90	2.345,00
135	50	Und	Telha ondulada de fibrocimento 4mm, 2,44m x 0,50m	CONFIBRA	14,70	735,00
136	300	Und	Tijolo comum	RAINHA DO NORTE	0,38	114,00
137	2000	Und	Tijolo seis furos	RAINHA DO NORTE	0,38	760,00
140	05	Und	Torneira cromada lavat. Mesa 1/4 Volta Plus	RAINHA	62,90	314,50
141	02	Und	Torneira para cozinha elétrica 127v	LORENZETTI	112,00	224,00
142	02	Und	Torneira para jardim de metal com bico	RAINHA	21,45	42,90
143	05	Und	Trinco porta simples	ALIANÇA	10,00	50,00
144	05	Und	Tubo ligação vaso sanitário PVC	PLASTILIT	13,95	69,75
145	50	Und	Veda rosca	954	2,10	105,00
146	10	Barra	Vergalhão 5mm	AÇOBRÁS	11,20	112,00
147	10	Barra	Vergalhão 8mm	AÇOBRÁS	23,90	239,00
148	10	Barra	Vergalhão 10mm	AÇOBRÁS	32,95	329,50
149	10	Und	Válvula de descarga	DECA	109,00	1.090,00

DO PREÇO MÁXIMO: O valor máximo estimado da presente Ata de Registro de Preços é de R\$ 33.430,74 (trinta e três mil, quatrocentos e trinta reais e setenta e quatro centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DA ATA: O prazo de execução será de 12 (doze) meses contados da publicação da respectiva Ata de Registro de Preços no Jornal Oficial do Município e o prazo de vigência terminará 60 (sessenta) dias após o término da execução.

Data de assinatura: 05 de fevereiro de 2020.

FEL - FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA

PORTARIA

PORTARIA FEL-PO Nº 14, de 11 de fevereiro de 2020

SÚMULA: Designa servidores para exercer a função de Fiscal de Contrato

O Diretor Presidente da Fundação de Esportes de Londrina, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO o IN 16/2020 - 19.008.153757, cujo objeto prestação de serviços de transporte coletivo urbano através do fornecimento de cartões transporte créditos eletrônico.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Amanda da Silva, matrícula nº 10.002-1, para exercer a função de Fiscal de Contrato.

Art 2º Fica o servidor mencionado no artigo anterior responsável pelo acompanhamento e fiscalização do cumprimento das obrigações previstas no Contrato nº 33/2020, no que se refere à Fundação de Esportes de Londrina.

Parágrafo Único. Constatada qualquer irregularidade, o Fiscal de Controle deverá informar imediatamente o Gestor de Contrato indicado pela Secretaria Municipal de Gestão Pública, observando e atendendo, no que couber, as orientações e solicitações por ele formuladas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Londrina, 11 de fevereiro de 2020. Fernando Madureira da Silva, Diretor(a) Presidente – Gabinete.

PORTARIA FEL-PO Nº 15, de 11 de fevereiro de 2020

SÚMULA: Designa servidores para exercer a função de Fiscal de Contrato

O Diretor Presidente da Fundação de Esportes de Londrina, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO o Pregão nº 303/2019 - 19.008.011924/2019-16, cujo objeto Contratação de empresa para prestação de serviços contínuos de limpeza e desinfecção de caixas d'água, reservatórios de água e cisternas de imóveis públicos localizados na área urbana e zona rural sob uso e/ou responsabilidade da Administração direta, Autárquica e Fundacional do Município de Londrina

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Nelson Souza Correa, matrícula nº 20.014-0, para exercer a função de Fiscal de Contrato.

Art 2º Fica o servidor mencionado no artigo anterior responsável pelo acompanhamento e fiscalização do cumprimento das obrigações previstas no Contrato nº 14/2020, no que se refere à Fundação de Esportes de Londrina.

Parágrafo Único. Constatada qualquer irregularidade, o Fiscal de Controle deverá informar imediatamente o Gestor de Contrato indicado pela Secretaria Municipal de Gestão Pública, observando e atendendo, no que couber, as orientações e solicitações por ele formuladas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Londrina, 11 de fevereiro de 2020. Fernando Madureira da Silva, Diretor(a) Presidente – Gabinete.

SERCOMTEL ILUMINAÇÃO S.A EDITAL

EDITAL Nº 006/2020

O Diretor Presidente da SERCOMTEL ILUMINAÇÃO S. A. no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as condições gerais estabelecidas pelos Editais de Concurso Público de nº. 001/2015 e 002/2015 resolve:

TORNAR PÚBLICA

1. Desclassificar a candidata KELI GISLAINE ALMEIDA 04a colocada para o cargo de PROFISSIONAL ADMINISTRATIVO III - CONTADOR, a qual convocada através do edital de nº 005/2020 renunciou à respectiva vaga de emprego público.

2. Convocar FERNANDO BIGOTTO RIBEIRO, 05º Aprovado para a vaga de PROFISSIONAL ADMINISTRATIVO III - CONTADOR para comparecer às 09h00min do dia 18/02/2020 na SERCOMTEL ILUMINAÇÃO S.A. sito à Rua Fernão de Magalhães, 383 – Bairro Aeroporto, Londrina – Paraná, munido da Carteira de Identidade Civil (original).

2. Conforme previsto Na alínea a do item 8 do Edital 001/2015, “As pessoas convocadas que não comparecerem no prazo que lhes for estipulado no documento de convocação ou se recusarem a assinar o contrato, serão excluídas do Concurso Público, perdendo o direito à contratação e convocação posterior”.

3. A relação dos candidatos convocados poderá ser consultada através do site www.sercomtel.com.br, no dia 12/02/2020.

4. Publique-se e cumpra-se.

Londrina, 11 de fevereiro de 2020. Edilson Gonçalves Moreira - Diretor Administrativo Financeiro.

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 007/2020

O Presidente da Sercomtel Iluminação S.A., sociedade anônima de economia mista, em conformidade com a natureza de suas regulares atribuições legais e estatutárias,

Considerando o contido no Ofício Circular n.º 215/2014-CGM, oriundo da Controladoria-Geral do Município de Londrina;

Considerando a Instrução Normativa (IN) n.º129/2017, expedida pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná;

Considerando a Instrução Normativa (IN) n.º 37/2009, expedida pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná;

Considerando as obrigações e os prazos previstos pelo art. 2º da Instrução Normativa (IN) n.º 37/2009, expedida pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná;

RESOLVE:

01. Nomear a empregada DANIELE APARECIDA DOS SANTOS – RE0044 como responsável pelo estrito cumprimento, no âmbito da Sercomtel Iluminação S.A, das obrigações e dos prazos previstos pelo art. 02º da Instrução Normativa (IN) n.º 37/2009 – TCE-PR. Junto àquela Corte de Contas;

02. Determinar que seja informada à Controladoria-Geral do Município de Londrina a nomeação feita no item anterior, enviando cópia da presente Resolução;

03. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação;

04. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Resolução n.º 011/2017.

Londrina, 06 de fevereiro de 2020. Luciano Kühn - Diretor-Presidente Sercomtel Iluminação.

PROCON - NÚCLEO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

EDITAL

EDITAL nº 007/2020 – PROCON-LD

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCON-LONDRINA, sito à Rua Mato Grosso, nº 299, Centro, nesta cidade, através de seu Coordenador, Gustavo Corulli Richa, com fundamento no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto nº 2.181/97, faz saber que perante esse órgão, tramita processo administrativo sob o nº 41.014.001.20-0000475, tendo como Consumidor (a) JOAQUIM RAMIRO DA SILVA, inscrito (a) no CPF/MF sob nº 026.xxx.xxx-00, e Fornecedor BESIM VIAGENS (R & P SERVIÇOS DE VIAGENS E TURISMO), inscrito no CNPJ nº 20.587.335/0001-65, pelos fatos a seguir relatados:

DOS FATOS

O consumidor devidamente qualificado vem perante este Órgão relatar que realizou a compra de passagens aéreas junto a fornecedora citada, na data de 03 de janeiro de 2020 com origem na cidade de Londrina ao aeroporto de Guarulhos São Paulo (VOO LA 3615) e posteriormente desse mesmo aeroporto até Lisboa (VOO LA 8146). Embarque às 11:00h do dia 08 de janeiro de 2020 e desembarque em Lisboa na data de 09 de janeiro de 2020 às 06:45h. A prestação de serviço ficou no valor de R\$4.969,56 o qual desse valor foi pago à vista pelo consumidor no dia da contratação o valor de R\$4.700,00

Aduz o consumidor que no dia do embarque a reclamada entrou em contato com o consumidor alegando que não conseguiu colocá-lo no voo que ficou contratado, desta forma foram agendadas várias idas do consumidor ao estabelecimento da fornecedora citada a fim de resolver o problema supracitado, o qual as opções eram o estorno valor pago ou remarcação da data das passagens.

Ocorre que todas as vezes que o reclamante compareceu a loja a proprietária, também responsável pela venda, não estava, logo seu problema persisti até a presente data (21/01/2020) sem solução

Ademais ressalta-se que inúmeros foram os contatos entre as partes vias Whatsapp (conversas essas anexas a esta Carta de Informações Preliminares) mas o reclamante não obteve êxito. Também informa o reclamante que na data do embarque haveria o pagamento da diferença que ficou pendente, sendo de R\$286,56, mas como não aconteceu o embarque e o reclamante nunca mais viu a proprietária não pagou esse diferença.

Diante do narrado o consumidor recorre a este Órgão do protetivo.

DOS PEDIDOS

Ante o exposto, requer-se:

I) Estorno do valor integral: R\$4.700,00, pago pelo consumidor, visto o que fora supracitado;

II) Cancelamento do contrato em ônus.” e que por este Edital fica NOTIFICADO para o prazo de 10 (dez) dias apresentar defesa, advertindo-se que não sendo impugnado o feito no prazo, incorrerá em revelia e confissão.

E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, mandou passar o presente Edital que está sendo publicado no Jornal Oficial do Município de Londrina.

Eu, Thiago Ricardo Elias, que fiz digitar e subscrevo.

Londrina, 11 de fevereiro de 2020. Thiago Ricardo Elias - Diretor Administrativo PROCON – LD.

CÂMARA

JORNAL DO LEGISLATIVO

ATOS LEGISLATIVOS

PORTARIA

PORTARIA No 20, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Presidente da Câmara Municipal de Londrina, Estado do Paraná, de conformidade com a Lei Municipal no 10.440, de 21 de janeiro de 2008, alterada pelas Leis Municipais nos 10.557, de 22 de outubro de 2008, 11.411, de 30 de novembro de 2011, e 13.008, de 21 de janeiro de 2020, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Bernadete Zanão Martins de Souza para, a partir de 10 de fevereiro de 2020, ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor de Gabinete, símbolo Opção B: CCL-12, exonerável "ad nutum", no Gabinete do Vereador João Martins.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Câmara Municipal de Londrina, 10 de fevereiro de 2020. Ailton da Silva Nantes – Presidente.

ERRATA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

No **Jornal Oficial nº 3981, de 30 de janeiro de 2020**, pág. 6, referente **ao extrato de inexigibilidade Nº IN/CAAPSM-23/2020**.

ONDE SE LÊ:

SOUZA SILVA & JAPETTI ALMEIDA - SERVIÇOS MÉDICOS S/S LTDA;

LEIA-SE:

SOUZA SILVA & JACOPETTI ALMEIDA - SERVIÇOS MÉDICOS S/S LTDA;

EXPEDIENTE

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita

Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins

Secretário de Governo – Juarez Paulo Tridapalli

Jornalista Responsável – Carla Sehn

Editoração – Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4602

Endereço Eletrônico: <http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial> - **E-mail:** jornaloficial@londrina.pr.gov.br

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br